3° Cette juridiction embrassait toutes sortes de causes, excepté les criminelles ; ainsi il ne faut pas douter que les fidèles, dans presque toutes leurs contestations, ne se rapportassent au jugement des ecclésiastiques, qu'ils considéraient, non pas comme des juges, mais comme des pères charitables et d'amiables

arbitres. C'était donc la charité, la sainteté, l'amour de la paix et de la concorde, enfin c'était le désintéressement des ecclésiastiques qui leur attirait un si grand nombre d'affaires.

II. Le concile III de Tolède défend aux clercs d'appeler les autres clercs devant un autre juge que leur évêque sous peine d'excommunication et de la perte de leur procès : « Ut clerici conclericos, suo neglecto pontifice, ad judicia publica pertrahant, statuimus de cetero non præsumi : sed et si quis hoc facere præsumserit, et causam perdat, et a communione efficiatur extraneus ». (Can. xiii.)

Le concile I^{er} de Séville vida le différend de deux évêques sur quelques paroisses contestées, et qui furent adjugées à celui qui en avait prescrit la possession, selon les lois des empereurs et les décrets des papes : « Illoc enim et sæcularium principum edicta præcipiunt, et præsulum Romanorum decrevit auctoritas ». (Can. i, ii ; can. xxxiii, xxxiv ; can. viii.)

Le concile IV de Tolède en jugea de même, aussi bien que le concile de Mérida, qui voulut que le métropolitain envoyât des experts pour reconnaître les anciennes limites des paroisses et des diocèses : « Ita ut de præsentia metropolitani inspectores diriganlur, qui per evidentia signa dioceses ipsas conspiciant ».

Le concile XI de Tolède ordonna que les évêques qui avaient des biens patrimoniaux, en répareraient toutes les violences et les injustices qu'ils pourraient avoir faites ; parce qu'il n'est pas juste que l'Eglise souffre quelque dommage par la faute et les emportements de ses pasteurs, qu'elle instruit dans des sentiments de paix et dans l'aversion des querelles : « Neque enim justum est, ut pro pravis actibus sacerdotum, Ecclesie quibus præeminet sustineant damnum : ut pro excessibus talium satisfactio ab Ecclesiis exigatur ; cum Ecclesia rectores suos non ad litem, sed ad honestatem informet ». (Can. v.)

Enfin ce concile ordonne que si ces prélats n'ont point de patrimoine, ils expieront par la pénitence les pertes qu'ils ont causées par leur témérité.

III. Ce même concile enjoignit aux évêques de ne point faire le procès, ou de ne point imposer de pénitence à leurs sujets, que dans une audience publique, ou en prenant l'avis de deux ou trois personnes sages et éclairées ; afin que la passion ne puisse jamais corrompre